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Opitina Prizren- Prizren Belediyesi
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ShaqirTotaj, Kryetar i Komunas se Prizrenit

cc Sulltan Badalli, Drejtor iDBF

Adem Morina, Drejtor i DKRs

Ramadan Tarashai, Drejtor i DTZHE

NGA:

RApoRTr I MoNtroRtMtr rE pRoGREsrr rE zBATtMtr rE REKoMADIMEVE TE NJEsts s E AUDIIMTT rE BRENDHsEM pER KoMUNEN e pntznrrutt pEn

PERIUDHEN JANAR-QERSHOR 2025TEMA/ TENDA:

Agron Hoxha,

Udheheqds i Auditimit te Brendshdm



MONITORIMI I PROGRESIT TE ZBATIMIT TE REKOMADIMEVE TE NJESISE SE AUDITIMIT TE

BRENDHSEM PER KOMUNEN E PRIZRENIT PER PERIUDHEN JANAR-QERSHOR 2025

dhe 8 te vitit 2024). Permes procesit te monitorimit te rekomandimeve per periudhen raportuese, kemi konstatuar se:

o 7 (38.8%)jane zbatuar plotesisht;

o 3 (16.66%)jane ne proces zbatimi;

o 8 (44.44o/o) jane te pazbatuara.

Me poshte kemi paraqitur nd formE tabelore rekomandimet e dhdna, afati per zbatimin e tyre, veprimet qejane ndermarr6, pergjegi6sit dhe statusi zbatimit/mos-zbatimit dhe

rekomandimeve q€jan€ ne proces td zbatimit.

PEITC,IELL.IA E REKOMANI)IN,IEvE Tii ITAPOIITE,VE TE ATJDITIMIT PER PI'RIT,]DHI,N JANAR-QIISHOIi 2025

RIIKONIAN l)lN1l, I

Datr e

raprolil
(pcriirndimi)

AFA'I'I I

IMPLEMENTIMIT
PERCJECJfiSIT

VEI'IIIME'I QE JAN[]
NDEI(MARRE

PIiOGRESI I ZI]ATIMI'T 1. REKOMANI]IMIJVI

PJI]SiiRISH,I I

ZBATUAR

lillcstare

zhNtimit

Zbatimi
n6

linartimi i auditimit: Auditimi i suhvcncioneve dhe

rrdnslLrevc 2024 ne DKITS dhc I) lZllli

r-i.0.].2025

Qershor 2025

t)KRS dhr
D t zltE o !

Rckomandimi 1:

Udhcheqcsit e Drejlonve lc cilal organizojne procesin

e subvcncionimit te oJQ ve. duhcl qe glara

pergatittes se thinjes publikc, r. pe.l\hiine te gJitha

krilerct e obligueshme.

I

zB1',I.l \lt

Janc ndcrmarr ! tr



Rckomrodimi 2:
Komisioni i vleresimit rc aplikacaoncve duhet qc te
zbatojc ne menyre rigoroze re &jitha krireret
obligative re $irrjes publike per mbrshrerjc
financrare duke mos lene mundes' qe perfitues tejene
OJQ-le rc cilal polenclalishr mund te mos kenc re
p€rlirnduara tC giirha obllgimct nga vitel paraprakc
DreJtorer e drejtorive te cilat organizoine procedurat €
mb€shleljes financiare, duhet qC te kene komunjkim
rc ndclsiell€ pcr ri€vidcnruar OIQ-te te cilar kane
qena perfitucse ta fondcve puhlike. duke shmangur
mundesine qe e njcllar OJO tc pcrtiroine perscri me
le nieilal aklivitctc

tlershor 2025

komisiorit te

rl€rEsimit

Jane ndermarr
! tr !

Rekomrndimi 3:

Menaxhmenli I Drelonvc rt crlltt organizotna
proccsiI e mbeshrcl]cs t-inancjarc duhct qij ti shloine
konlrollin na menyfih c percaktimn lc kritcrcve dukc
r bcra ato mc rigorozc dhe po ashtu edhc zyturel
monitorucs.ianc le obligLrar qc t€ vcproinc nc kurder
ta kompetencave qe u jane dhCnC duke insistuar qt te
mbledhin inlbnnacione ltdhur mc iltt nosc.ianc dukc
u ,,h\ illuar aklr\ rrclc! pcr lc ()lJt kJl]c pcrt' Urr mtelc
linanciar€. duke mos c lcl]c vcrilm nt vullnetin c
OJQ-ve per ti inlbrmuar dhc per lu dcrguar llcse per
plcsemarrje giatc rcalizinlll la uktivrtetcvc

Qcrshor 20li

caktullr nga

DKRS dhe
D l'z E

.lanC ndannarr

veprimct disa vcp ,nc

sa i pcrkcrc kalii
rekomandimi, dcri nc

f(lnd te viril sa i pcrkcl
monatoflmit lc

Jane ndefinarr
veprimet e duhuca

D

D D

tr

!

Rekom.ndimi4:
Ne 8 (tete) rasrc te ankesavc, giashte (6) pret lyre janc
tC aprovuara dhe dy (2) lC rel'uzuara. Kater (4) nga

ank€sal e aprovuarajane nd DKRS dhe dy (?) ne
DlztlE. Komisioni i ankesavc ne DKRS kishlc
per8atitur procesverbalel c traitimi( te ankesav€ par

moslrat e kerkuam ne rd cilin arsyelohen se projeklet
ishin serioze dhe komasloni ka konstaruar qc i kane
plolesuar lflterct per tu dhiinc mbcshleue tinancrarc.
pordy (2) nga kater (4) ankesat mosrer nuk kishin
dhcne sqanm s€ ptrs€ u rshrn dhanc mtelc financrare
nen vleren minimale sipas thirrjes publikc Ndersa nc
DTZHE. komislonr I ankesave nuk kc mbaJtur
proccsverbal ta trajtimit tc ankesave per tipare arsyel
e aprovimit apo refuzimal le ankesave. Nd vcnd t€
procesverbalevc tt lancckum Komrsrcnr r ankesave r

DTZHE ka dor€zuar nie laste gtithtpdrfshiresc nd te
cilcnjepen sqarime verem per numrin e snkesavc le
dor€zuarq ankesave le aprovuam dhc alyre td
r€fuzuara porjo edhe procesverbal pEr trajtimin c

kcrkohct

Q€nhorl025

Komisioni pEr

inlcnt{ri AnEt .er
e komisionil tc

tr !

tr



Enrtrtimi i suditimit: Audr0mr ila h\ru\c nrl] Taksar

Dala c

(p€rlundrmr)

1t.0J.2025

AFATI I
IMPLEMENTI

MIT
VEPRIMET Qi] JANI] NDl]RM RRE

PI'oGRIISI I ZI}A IIN'III TiJ IT}]KoMANI)IMI]VII

I

7,IlA',N ;1

R

P.I,iSiaRtSlIt l
ZII,\ I'I \R

filles(rre e

zbaiimir

Zhrrimi

Zbaluar gjatc

pergalrlies sc PV

Jana ndcrman veprimet e duhum, Zbatuar
giate pijrgalit lbatuar &iate pdrgatilics se PV

tr tr

Relomendimi l:
Zyrtarcl pcrgiegics te drcjtorive lt lancckura duhet qe

li barizojne te hymr e ryre mc zyrtarin kryesor la

hl r.rre l,rrnunalt po ashtu edhc .,y11afl Iry,r\o r(
hymve duhcr qc te insrsrote ne menyrd te vazhdueshme

t€k drejtoflle qe tC mbalnc rc&lislra te hymvc dhe ti
bamzoine ato

l( hK( )N1ANl)tN.Itjl
Dala e

mprotit
(pertundim i)

ATATI I

IMPLEMENTIMIT
pltRcJra(iri:sr'1 VI]I'ITIMI]-I' Qii JANi J

NI)ERMARItI

PRoGRIJSI I ZI}ATIMIT TE REKOMANI)IMEVD

I

ZI}A] (]AI{

P,IT]SiRISIIT I
ZI]A'I'I IAR

lillcst.ire
e zhalimit

Zhatimi
NE

lrmartimi i ruditinril:Auditilni i

pcrformarces- Mcrarhinri dhc ruajlj, e

pasuris6 iofi nanciar€ ni Admioistrrtir
ko uodc, I)rcjlorina e Shtndrt€sisirdhc
Drcjlorina c ,,\rsi it ptr vilet 2023/202J

23.06.2025
Df,t', zyr(iri i

pasurisa

Per periudhen raponucse 5

rekomandimet e pa zbaluara.

iane rekomandimet e auditimil
tc lirndil, afali per zbarimin c

tyrc ne PV nga drejtont
perkarcsc, perfshine parudhen

c dyte ld vili|2025.

o U

RcLomandirri I

Mend\hmcnri duhcr tc kujdesct qe B nis.
€fektivitelnr nc raporl me rq{iistrimin e

pasuris6jo Iinancaare kap(ale nd SIMFK

I

P.tzB.\11. \
l{

\tl\
l ,ui( x I.:

t:

C

I
PAZOATTIAR

\tk
IPLIt(()lrU'l'

I)hlcl()r 1025

D D



Rckonandimi2:

Zynari i pasunse r crli Cshte pergieajes f,er
te miramhaitLrr rclatistrat e pasurise to

linancrare kaprlnle. te mbajt nt manyra

kronobgirkc le siirha pascsat tc cilat lidhen

mc njc p()tekl lc caktuar dhc li mbylla nre

koha ato ra'cilLrr kane pcnrn uar

Dhjetor 2025

o D

RekomrndimiJ:
l)uher qe rcgiisrrimcl te behen le salta dukc

eleminuar dyfrshiman c tyre dhe ne (6

njejten kohc te bchen nc momentin kur aro

kane ndodhur nd menyre qe te kemi
pasqynm me le sakle le vlcres se pasunsc

komunale

I)hiclor 2025

! C D

Rekomandimi 1:

Zynarct pergleges prir regiistnm€l c

pasurive me vlera nan 1,000 € duhet rc kcn.
kujdes par mcnyren se si i re&iistrqne
pasurirc duke i regjistruararo me vlera rc

sBku per aq sajane blere
Zyrlltret e

drejtorive p6rkst6sc

rcqiistrimin €

pasurisi

Rrkofirrnilimi5:

Ptr te rrirur efekr,vilcl,n dhe elikasil€iin ne

menaxhimin dhe mirembajtjen c re&jislrave
(e pasurise.iofinanciare sidomos rc drejtoflse

s{ ars,mit. Cshle mire qd te tentoh€t ta
funksionali?.ohet rrieti icilie ben G mundur

tunksionimin e sistemit e-pasurla ne tc &trtha
shkollal e komunes sc Prizrenil

l)hletor 2025

rcRiistrin'il tc r-
pxsurisA nr shkolla

fl tr

! tr

L] D



pt::R('.tEt,t.,I \ I.j ttti KoNtAND I NIt.:\'I t t ,\t r)t't t\tI,I N(,A vlt't p.\R.\ptr^K( \'t I t 2024)

Data e

raprotil
(pcrfundimi)

AFAl'I I
IMPI-EMEN-TI

Mrl'
VI]IRIME'I QI JANE NDIJRMARRE

PROCRI:SI I ZBA'I'IM IT I II RI:KoMANI)IMIJVIJ

I

ZI}\It \
R

P. ,tSI:tRIStr[ t

7-II,\I UAR

fillcstarc e

zbrtimit

Zbalimi
nI

Emertimi i sudilimit: Audilimi ipasurist Komunalc

0 t.0J.102{
Janc ndcrmarrdrsa vcpnDre per zbalimin e

rckomandimit
tr IJ

Rekomrndimi:
Zyrlari , pasurisa duhcl qe r0 shloie konlrollin dhe re

gtilha pasurilejo fin.rnciare kaprrale te cilat i plolasoJne

kushlet q€ pasuria t€ ietC n€ perdorim, duhet qe u
mb) lle llogaflne L' rnveslrnete nc ! rlrm nc rc&tislrat

kontabal dhc me pas te fillote edhe procedura e

zhvl€rcsimil te kfiyre pasurive

Data e

raprotit
(perfundimi)

AFATI I

IMPLEMENTI
MIT

Vl.l']RlMEI QIr.lANL NI)l,ltMAItliil

PRo(]IIESI I ZI]A'I'IMI I I]: ltI.JKoM Nt)IMIJVIJ

P.rESirRrSll1 1

ZI}A1'TJAIt

fillcstare e

zbrtimi(

Zbstinli
NE

limErtimi i audi(init:
Rregullsile lidhur mc lalkulrDlln c dctyrimevc dhc

grumbullimrn c td hyravc nrn Iarimi na l,ronc

2{.05.2021

l0 06 -21)15

tr

Rekomrndimi:
Menaxhmenti i latimrl ne prona duhet qc s€ m€ pare le

tillol dhe ti identilikoje prccedu.at e qa(a nc

mbledhjen e borxhevc, dukc pargatitur njd plan

vcprimi duke p€rcaktuar vcpnmel dhc ti p€rcakroJ

afatel per realizim Te shqyrt(Ie te gtitha opcionet e

mundshme pdr inkasimin e borxhcve n€ pajtim me

ligiin, ndaj debitorevc rc cilet nuk i pcrmbushin

obligimet

I
P.{/,8 \-rt .\

It

,rt !.
\t,t.ll(o f

,I

tr rl

7,tt\IlI
R

.. .1

P-.rzB.\1t .r-R
.:til( ,

\rLtK0lIt
r

Nukjan€ ndermarre v€Inmc par zbatimin €

ketij r€komandimi
LI D



Data c

(pcrfundimi)

AFATI I
IMPLEMEN'I'I

MIT
VIJPITIM IJT (.)I] JANIi NI)ERMAI{RI]

PROCRESI I ZI}AI'IMIl' Ti: REKOMANDIMEVE

I
ZI}ATL]A

R

PJT:Si]RISII'I,I
7,llA'l l ii\ ll

l;azJ
6llcslarc.
zbrtimi(

T,batimi
n6

I,;nrtrlimi i auililioril:
Nlcnir\hrnr i shp.nlme\c trcr mallnr&shrrhinic dhc

lomut]xlr ra admrrrslfut.n lorrunxl. (p arsrmin dhc

011.01.202{

.t0 06 2025

.irni ndermanc veprime par zbalimrn c kelij
rokomandimi

D

Rckomandimi:
t,d,theqesil e njesrve kerkuese, zynafllta pcrzo{imin

e lbndeve , ZKF dhe zlrtaret c prokunmrr duhel qe le
siSurohen qe inicimidhc procesr i pagesavc 1€ bthet
srpas hapav€ lC parca(tuar nd ncnin 22 le rrcgulles
financiare 0l/2013 per shpenzrmin e parasd publike,

Dala c
raprotil

(pertundimi)

AF'ATI I
IMPLEMENTI

MIT
VI]I'RIMIJT Qi] JANi] NI)IJIIM  It It I: I

I'.IT:Si]RISIII I

ZIt,\ I I AIt

fill.xtflrc r
,bnti ril

Z,batimi

r€

Enrlrtinri i nuditimit:
I'attucshmcn nc p(,ccscl c prokLrnnll pcr krnrural
mc llcra lc tolral,la mcsm( dhr le rnedha

0 t. t 1.2021

l0 06.2015

Jane ndermane veprime per zbarimin e keq
rekomandimi

tr

Rekomrndimi:
Udhehcqesrr e njesrve kerknese, zynarilJa pcr zolimin
e lbndcve. ZKIidhc zynarait e prokonmit dLrhd qe le
sigurohcn qC inicimi dhc p(rcesi i prgcsrvc tt bChet

sipas hapavc t(, percakluar nc nc|in 22 le rrcgulles
fin$ciare 0l120ll per shpenzi,nin e parasa publrke,

't
l,.lzlr.t t t.,\

R

\t. ti-
r!tl . Il( oll l.]

'I

! D

l,R( xil ist I zllAt tMtI IIiRltKoNlANt)|\.tLVIl

i,,- l! t IL\
R

. 1..

P.\ZB.r1(i.r
R

. \t-K .

rPl.r(()lIl,]
,

tr fl



Rekomrndimi:
Udheheqesi izyrcs se prokurimit duhet le siSuroj qe

asnje konlrale publike te mos nCnshkruhel pa u zotuar
lbndet e ndam nt buxhelin € vitit parkates.

Nuk ian€ ndermana vepnme ptr zbal,mrn c ketii tr D

Data e

raprolrl
(pcr{undrmi)

AFATI I

IMPI-t';MINl]
MII

VFPRIMET QE JANi: NDIJRMAITRE

PItoGRIiSI I ZI}ATIMI'T TE ItI]KOMANDIMEVE

l,.t l.:sERtsHl t

7,RA'I T]AR

fillcstarc e

zbalinlit

Zbelimi
ni

Unrtrtimiiarditimit:
Mcna\hrmr i shpcMimcvc par Inveslrlrrel krpilal€ nij
aJnlrrslrulcn komunale (nre arslmrn dhc shcndetesinc)

0 t. Il .101{

t0 06 202s

Jana ndCrmarrC veprimc per zhatrmrn e ketij
rckomandimi

C o !

Rckortlandimi:
Udhcheqesrt e drejtorive duhet qc paraDmkishr le

srgurohcn se ka fonde te mjaftucshmc pdr paSesdn e

t'alurave dhe me pas te bCjn6 alimin e lbndeve, po

ashrL! edhe urdhdr blerjen ta kritornc prm pranrmil le
l_slurave

Rekomandimi:
Mcna\heret e kontmtavc duhel lc siguro_lne se

prcicktet kapital€ realizohen brcnda planit dinamik te

pcrcrkuar me konlmle nc menvr('qc tc shmangrn

voncsat e panevojshme

Nuklane ndermarre veprime per zbatimin e ketij
rekomandimi

DD

I

zt|.r't'r,\
R

..,.. I .r

PAZB.TTt:,\
R

\[K ...

\Pr.ili(.)rir,:
,I'

C

o o



Rckomindimi:
Udheheqesrl e drcjlorive, ZKF dhe ryrurcl Uere

pergeges duhel qC para Cdo ohlrgrmr lc /otolne

fillimisht mjelel tinanciare dhe te mos lejolnc qe rc

kere teikalime le afateve liStore per pagesen e tlturave

qc rnc nJ\ do le rc/ullonlc mc paSclc permharlrnorc e

crla do r rriste shpcnzimel c pa planrlikuara
Jane ndermane vcprime per zbalrmrn e ketrj L]

Total statusi i rekomandimeve pdr tE giitha rekomandimet per raportet e auditimit te vitit 2024 dhe 2025

Udh€heq€si i Auditimit td Brendshem

(;jirhnj:18

l'icstrishrpro(cs: J

lI prrbaturn: li
'l(,1{l

tr ltC


